segunda etapa do Programa de Fortalecl- agosto de cada ano, vencendo-se a primeira parcela 
mento da Escola - Fundescola/União, a em 15 de fevereiro de 2005 e a última em 15 de agos-
cargo do Ministério da Educação. to de 2014 sendo as 19 primeiras iguais, no valor de 

Relator: Senador Osmar Dias US$ 10,100,000.00 (dez milhões e cem mil dólares 

I - Relatório 

O Presidente da República, por intermédio da 
Mensagem n2 181, de 28 de setembro de 1999 (Men­
sagem n2 1.411, de 28-9-1999, na origem), encami­
nha para exame do Senado Federal proposta para 
que seja autorizada a República Federativa do Brasil

[...]

partir da data de cada desembolso; 

Comissão de Compromisso: até 075% a.a. so­
bre o montante não desembolsado, contada da data 
de assinatura do contrato, pagáveis em 15 de feverei­
ro e 15 de agosto de cada ano; 

norte-americanos) e a última no valor de 
US$1 0,130,000.00 (dez milhões, cento e trinta mil dó­
lares norte-americanos); 

- dos juros; semestralménte vencidos, em 15 de 
fevereiro e 15 de agosto de cada ano; 

- da Comissão de Compromisso: semestral­
mente vencida em 15 de fevereiro e 15 de agosto de 
cada ano; 

As datas de pagamento do principal e encargos

[...]

agosto de cada ano, vencendo-se a primeira parcela 
em 15 de fevereiro de 2005 e a última em 15 de agos­
to de 2014, sendo as 19 primeiras iguais, no valor de 
US$10,100,OOO.OO (dez milhões e cem mil dólares 
norte-americanos e a última no valor de 
US$1 O, 130,000.00 (dez milhões, cento e trinta mil dó­
lares norte-americanos; 

- dos Juros: s.emestralmente vencidos, em 15 
de fevereiro e 15 de agosto de cada ano; 

- da Comissl1o de Compromisso: semestral­
mente vencida em 15 de fevereiro e 15 de agosto de 
cada ano. 

Parágrafo único. As datas de pagamento do